3

  Дело № 5-1091-1403/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 сентября 2024 года

п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра, на основании постановления председателя Сургутского районного суда ХМАО-Югры исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры,

с участием Джамилова Н.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Джамилова Натига Афган оглы, родившегося * года в с. * * района Азербайджанской ССР, проживающего по адресу: ул. *, д.*, ДНП ДНТ «*», г.п. *, * район, ХМАО-Югра, паспорт гражданина Российской Федерации *, ОГРНИП *,
УСТАНОВИЛ:
В ходе проверки торгового объекта — Торговый комплекс, расположенного по адресу: Сургутский район гл. * ул. *, *, установлено, что требования постановления Правительства РФ от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территорий)» (далее — ПП 1273) к антитеррористической защищенности объекта соблюдаются не в полном объеме. В соответствии с паспортом безопасности, утвержденным 16.03.2019 г. объекту присвоена 3 (третья) категория опасности. Согласно выписки ЕГРН от 14 августа 2023 года, по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Сургутский район, пгт *, ул. * д. *, расположено нежилое здание, собственником которого является Джамилов Натиг Афган оглы. 30 мая 2024 года, проведено комиссионное обследование торгового объекта (территории) с целью проведения плановой проверки, в ходе которого изучены конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организация его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории), проверено состояние антитеррористической защищенности объекта (территории). Выявлено, что:

 в нарушение пп. «б» п. 30 и п. 32 ПП 1273 объект не оборудован системой оповещения и управления эвакуацией, обеспечивающей оперативное информирование людей об угрозе совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта; в нарушение п. 33 ПП 1273 объект не оборудован информационным стендом (табло), содержащим схему эвакуации при возникновении чрезвычайной ситуации, номера телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту торгового объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности; в нарушение пп. «г» п. 27, пп. «а» п. 30, п. 31 ПП 1273 объект не оборудован системой видеонаблюдения, обеспечивающей с учетом количества устанавливаемых видеокамер и мест их размещения непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на территории торгового объекта (территории), архивирование и хранение данных. В отношении ИП                     Джамилова Н.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Джамилов Н.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, ходатайств, отводов не заявлял.
Вина Джамилова Н.А. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 12.07.2024 года, в котором описаны конкретные обстоятельства события правонарушения; копиями: рапорта инспектора Ж. от 03.06.2024 года, выписки из ЕГРН, акта плановой проверки от 30.05.2024 года, паспорта безопасности торгового комплекса, договора аренды недвижимого имущества от 10.06.2011 года с дополнительными соглашениями; выпиской из ЕГРИП.
Деяние Джамилова Н.А. подлежит квалификации по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Джамилова Н.А. не усматриваю.
При назначении наказания учитывается характер совершенного Джамиловым Н.А. административного правонарушения, данные о личности Джамилова Н.А., его имущественное положение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Джамилова Натига Афган оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Штраф необходимо перечислить на р/с 03100643000000018700 в РКЦ г.Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ИНН 8601 073664; КПП 8601 01 001; кор.сч. 40102810245370000007, ОКТМО 718 26 000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080).

УИН 041 236 54 00 145 010 912 420 148.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

А.Г. Патрин